
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 26/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  UTENZE MOTORI AGRICOLI - ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO UMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) Il D.Lgs 26 ottobre 1995 n. 504 prevede aliquote ridotte di accisa per taluni oli minerali impiegati in
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica; 

b) con  Decreto  n.  454/01  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  approvato  il  “Regolamento
concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica” attribuendo le
competenze alla Regioni;

c) le attività di cui al citato DM 454/2001, già delegate alle Province, sono riallocate in Regione per
effetto della LR 14/2015;

d) il Decreto 30 dicembre 2015 pubblicato sulla GU n. 50 del 1/03/2016 del Ministero delle Politiche
Agricole  Alimentari  e  Forestali  stabilisce  i  consumi  medi  dei  prodotti  petroliferi  da  ammettere
all’impiego  agevolato  in  agricoltura  dando  facoltà  alle  Regioni,  di  integrare  con  propri  atti
amministrativi  i  valori  di  riferimento  e  di  disporre  motivate  maggiorazioni  delle  attribuzioni  in
circostanze specificamente previste; 

e) il DM 454/2001 stabilisce che gli utenti presentano richieste anche per il tramite delle associazioni di
categoria  e  la nota dell’Agenzia delle Dogane prot.  3826/V del 03 settembre 2003,  riconosce ai
Centri  di  Assistenza  Agricola  la  possibilità  di  operare  nel  settore  dei  carburanti  agevolati  per
l’agricoltura;

f) tra  le  categorie  di  beneficiari  previsti  dal  DM 454/2001 ci  sono le  imprese agromeccaniche,  che
aderiscono  ad  associazioni  rappresentate  dall’Unima (Unione  delle  Associazioni  Imprese  di
meccanizzazione agricola;

CONSIDERATO CHE

a) l’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli rappresenta un elemento cruciale 
per l’economia del settore agricolo in quanto interessa principalmente la totalità delle aziende e incide 
direttamente e immediatamente sui costi di produzione;

b) a seguito del passaggio delle funzoni si è reso necessario gestire i procedimenti UMA attraverso una 
procedura informatica regionale unitaria realizzata tramite CRED e affidata per la gestione funzionale 
alla UOD Supporto Imprese del Settore Agroalimentare;

c) appare opportuno sviluppare in merito un’azione coordinata con le principali rappresentanze del 
mondo agricolo, con i quali evidenziare le principali tematiche che necessitano di essere affrontate in 
modo prioritario e condividere le scelte tecniche;

d) appare necessario pertanto istituire una sede di confronto costante che favorisca la concertazione con
le parti rappresentative degli interessi del settore, costituita dal Tavolo Tecnico UMA;

VERIFICATA l’opportunità, per il perseguimento delle considerate finalità che il Tavolo Tecnico UMA sia
così costituito: 

a) n. 1 rappresentante per ciascuna delle Organizzazioni Professionali Agricole più rappresentative a
livello nazionale, segnalato da ciascuna Organizzazione;

b) n. 1 rappresentante dell’Unima segnalato dall’Organizzazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



c)  Il  Dirigente  dell’UOD  Supporto  Imprese  del  Settore  Agroalimentare  della  Direzione  Generale
Agricoltura;

d) Il funzionario referente per la gestione coordinamento UMA e sistema informativo regionale;

e) un funzionario per ciascun Settore Provinciale Regionale (STP) designato dal Dirigente STP quale
referente UMA;

PRESO ATTO delle designazioni espresse dai soggetti interessati;

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di istituire il “Tavolo tecnico regionale di confronto permanente sulle tematiche dell’agevolazione 
fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli”, denominato sinteticamente “Tavolo tecnico 
UMA”;

2. di individuare quali componenti del Tavolo tecnico UMA:
 per la CIA, il dott. Pasquale Spitaletta;
 per la Coldiretti, il dott. Alfonso Carbonelli;
 per Confagricoltura, il dott. Paolo di Palma;
 per COPAGRI, il dott.. Simone Porricelli;
 per l’UNIMA, il dott. Roberto Guidotti;
 il Dirigente della UOD Supporto Imprese del Settore Agroalimentare dott.ssa Daniela Lombardo;
 il funzionario posizione organizzativa referente per la gestione coordinamento UMA e sistema

 informativo regionale dott.ssa Francesca Filotico;
 il funzionario posizione organizzativa referente UMA dello STP Avellino dott.ssa Fernanda Aurilia;
 il funzionario posizione organizzativa referente UMA dello STP Benevento dott.Pasquale di 

Giambattista;
 il funzionario posizione organizzativa referente UMA dello STP Caserta dott.ssa Anna di 

Bernardo;
 il funzionario referente UMA dello STP Napoli dott. Salvatore Autiero;
 il funzionario posizione organizzativa referente UMA dello STP Salerno dott. Alessio Moscato;

3. di stabilire che i partecipanti agli incontri del “Tavolo tecnico UMA” potranno essere integrati con altri 
soggetti invitati anche  in funzione delle tematiche di volta in volta all’ordine del giorno;

4. di precisare che la partecipazione al “Tavolo tecnico UMA” è svolta a titolo gratuito e pertanto il 
presente decreto non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Amministrazione Regionale;

5. di trasmettere il presente provvedimento:

 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 
 alle Organizzazioni Professionali CIA, Coldiretti, Confagricoltura e COPAGRI,
 ai Servizi Territoriali Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;
 al BURC per la pubblicazione, a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.

Firmato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

